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Finanslov 2018 
 

3 ud af 4, der skæres i børne-
checken, er etniske danskere 
 

Regeringen vil blandt andet finansiere sine skattelettelser ved at skære i børnechecken for fa-

milier, der har mere end 2 børn. Ved tre børn mister man en fjerdedel af ydelsen for det 3. barn, 

mens ydelsen helt bortfalder fra det 4. barn. Forslaget vil ramme ca. 96.000 børnefamilier. 

Blandt de ramte børnefamilier er mere end 75 procent etniske danskere.  

 

 

 

 
af senioranalytiker Emilie Lichtenberg 
og chefanalytiker Mie Dalskov Pihl 16. oktober 2017 

Analysens hovedkonklusioner 
• Regeringen har i sit forslag til finansloven foreslået at aftrappe børne- og ungeydelsen, 

når der i en familie er mere end 2 børn. Når der er tre børn reduceres ydelsen med 25 
procent. Resten af børnene skal ikke modtaget nogen check. 
 

• Ca.  96.000 børnefamilier står til at blive ramt, hvis forslaget bliver gennemført, da de 
har mindst 3 børn. Blandt de ramte børnefamilier er mere end 75 procent etniske dan-
skere.  

 

• Forslaget deler Danmark. De 25 procent af kommunerne, hvor andelen af børnefamilier 
med mindst 3 børn er højest, ligger alle i Jylland.  

 

• Beskæringen vil ramme de fattige familier hårdest. Der er ca. 11 gange så mange af de 
fattigste børnefamilier, der har mindst 4 børn i forhold til rigeste familier.   
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Næsten 100.000 børnefamilier vil blive ramt af reduceret børnecheck 
I VLAK-regeringens finanslovsudspil fremgår det, at de fremover kun vil give fuld børnecheck til to børn 
i en familie, mens et tredje barn kan få, hvad der svarer til 75 procent af børne- og ungeydelsen i folke-
munde kaldet børnechecken. Resten af børnene skal ikke modtage nogen check. I 2016 var det 14 pro-
cent af børnefamilierne, der havde mindst 3 børn under 18 år, svarende til ca. 96.000 familier. Bliver 
forslaget gennemført vil det ramme hver 7. børnefamilie.  
 
Hvis forslaget bliver fremstillet som i regeringens 2025-plan vil man modtage den fulde børne- og un-
geydelse for de to yngste børn, 75 procent af ydelsen til det tredje yngste, mens ydelsen helt vil bortfalde 
for det fjerde-yngste barn og derudover. Således vil familier med 3 børn miste 25 procent af ydelsen for 
det ældste barn, og ved 4 børn vil man derudover miste hele ydelsen for det fjerde barn. 
 
Figur 1 viser fordelingen af børnefamilier med børn under 18 år. Ca. 12 procent af børnefamilierne har 3 
børn og vil derfor blive reduceret 25 procent af det ældste barn, svarerende til knap 80.600 familier. 
Samtidig vil 2,4 procent af børnefamilierne miste ydelsen helt på de ældste børn, da de har flere end 3 
børn. Det svarer til omkring 15.600 familier. Hvis forslaget bliver gennemført vil det således ramme hver 
7. børnefamilie. 
 

Figur 1. Fordeling af børnefamilier med børn under 18 år, 1. januar 2016 

 
Anm: Fordeling af antal familier med børn under 18 år 1. januar 2016. Ikke-hjemmeboende børn er udeladt.  
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre  
 

76 procent af børnefamilier, der bliver beskåret i ydelsen, er etnisk danske 
ca. 73.000 danske børnefamilier får reduceret den samlede børnecheck, da de har mindst 3 børn, mens 
det er knap 23.000 børnefamilier, hvor mindst en af forældrene ikke er af dansk oprindelse. Det fremgår 
af figur 2. Således vil flere end 75 procent af børnefamilierne, der beskæres i ydelsen, være etniske dan-
skere. 
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Figur 2. Børnefamilier med mindst 3 børn under 18 år fordelt på herkomst, 1. januar 2016 

 
Anm: Fordeling af antal familier med børn under 18 år 1. januar 2016. Ikke-hjemmeboende børn er og familier med uoplyst herkomst er udeladt. 
Herkomst er baseret på forældrenes herkomst.    
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre  

 
De jyske kommuner bliver hårdest ramt 
De 25 procent af kommunerne, hvor andelen af børnefamilier med mindst 3 børn er højest ligger alle i 
Jylland. Det ses af Danmarkskortet i figur 4, der viser andelen af børnefamilier med mindst 3 børn.  Kom-
munen med den højeste andel af børnefamilier med mindst 3 børn er Ringkøbing-Skjern. I Ringkøbing-
Skjern er der knap 3 gange så mange børnefamilier med mindst 3 børn som på Frederiksberg.  
 

Figur 3. Andel børnefamilier med mindst 3 børn 

 
Anm: Fordeling af antal familier med børn under 18 år 1. januar 2016. Ikke-hjemmeboende børn er er udeladt.  
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre  
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De fattigste familier rammes hårdest 
Når man fordeler familierne efter hustandsækvivaleret indkomst viser det sig, at lavindkomstfamilierne 
rammes langt hårdere end højindkomstfamilierne. Den hustandsækvivalerede indkomst korrigerer for 
forskelle i familiernes størrelse og sammensætning.  
 
Alle familiemedlemmer – herunder eventuelle børn – får tildelt samme indkomst, idet der dog korrigeres 
for stordriftsfordele. Familier med flere børn har alt andet lige en lavere ækvivaleret indkomst. Figur 4 
viser, at andelen af børnefamilier med mindst 3 børn er faldende med stigende indkomst. 
 
Knap hver fjerde børnefamilie, der hører til blandt de 10 procent fattigste – har mindst 3 børn, og vil 
dermed blive beskåret i børne- og ungeydelsen. Det svarer til knap 13.900 børnefamilier. Blandt de rige-
ste familier er det knap hver tiende familie, der har 3 børn eller mere som dermed vil blive ramt. Det 
svarer til knap 4.800 familier.  
 
Blandt de børnefamilier hvor man mister ydelsen helt for de ældste børn - det vil sige børnefamilier med 
mindst 4 børn - er forskellen på rig og fattig endnu større. Ca. 11 gange så mange fattige børnefamilier 
bliver ramt, svarende til ca. 4.600 af de 10 procent fattigste familier, mens det er ca. 400 af de 10 procent 
rigeste.  
 

Figur 4. Fordeling af børnefamilier efter indkomstgruppe, 1. januar 2016 

  
Anm: Lavet blandt alle børn under 18 år ud fra bopæl. Ikke. Ikke-hjemmeboende børn er udeladt. Børnefamilier er fordelt efter indkomstgruppe 
lavet på hustandsækvivaleret indkomst i 2015 for hele befolkningen. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre  
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Figur 5. Fordeling af børnefamilier efter indkomstgruppe, 1. januar 2016 

  
Anm: Lavet blandt alle børn under 18 år ud fra bopæl. Ikke. Ikke-hjemmeboende børn er er udeladt. Børnefamilier er fordelt efter indkomstgruppe 
lavet på hustandsækvivaleret indkomst i 2015 for hele befolkningen. 
Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistiks registre  

 

Metodeboks 
Opgørelser viser antallet af familier fordelt på antallet af børn under 18 år pr. 1 januar 2016. Personerne i familien bor på 
samme adresse. Ikke-hjemmeboende børn indgår ikke. Hvis blot én af de voksne i familien er indvandrere eller efterkom-
mere klassificeres familien som indvandrere og efterkommere.  
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